¹ Edd., *distribuere talia, vel primum apud te locum obtinere debent*, quem locum emendavimus ex Mss. et Bedæ vulgati commentario in 1 Timoth. 5.

² Edd., *Chrysimo*. At Mss., *Chrysimo*, vel *Chrissimo*.

³ Castigata ad ff. gg. r. ve. duos eb. duos sb. duos t. duos v. et ad Edd.

(a) Alias 83: quæ autem 244 erat, nunc 79.

tuorit, graviter de te ex-tristatus, hoc litterarum alioquo putavi consolandam Charitatem tuam; quam non debitam Dominum Deum nostrum in corde tuo loqui meliora: novi enim quam pio studio seuper audieris verbum ejus.

2. Erige itaque animum, frater in Christo *chrisime*; Deus noster nec perit a suis, nec perdet suos: vult autem monere nos quam sint hæc *fragilia et incerta*, quæ nimis diligunt homines, ut solvamus ab eis¹ vinculum cupiditatis, per quod implicatos nos trahunt, et totum amorem nostrum consuefacimus in eum currere, in quo nulla damna timeamus. Ipse te hortatur per ministerium nostrum, viriliter cogites te ad eum esse christianum, et ejus redemptum esse sanguine, qui non solum æterna sapientia, sed etiam humana presentia² docuit nos temperanter prope sæculi hujus contemnere, et fortiter adversa tolerare; ejus felicitatis mercedem pollicens, quam nemo possit a nobis auferre. Scripsi sane etiam ad virum *laudabilem* cogitem; quam epistolam, in tuo erit arbitrio utrum dari velis. Nam per quem detur, non dubito deesse non posse, adjuvante Domino, vel episcopum, vel presbyterum, vel quemlibet.

EPISTOLA CCXLV * (a).

Augustinus Possidio, de cultu, fucis et inauribus, et de non ordinando quodam in parte Donati baptizato.

Domino dilectissimo, et venerabili fratri et consecrati Possidio, et qui tecum sunt fratribus, Accursius, et qui tecum sunt fratres, in Domino salutem.

1. Magis quid agas cum eis qui obtemperare nolunt, cogitandum est, quam quemadmodum eis ostendas non licere quod faciunt. Sed nunc epistola Sanctitatis tuæ, et occupatissimum me reperit, et celerrimus bajuli reditus neque non rescribere tibi, neque ad ea quæ consuluisti, ita ut oportet, respondere permisit. Nolo tamen de ornamentis auri vel vestis præpotationem habeas in prohibendo sententiam, nisi in eos qui neque conjugati, neque conjugari cupientes, cogitare debent quomodo placeant Deo. Illi autem cogitant quæ sunt mundi, quomodo placeant vel viri uxoribus, vel mulieres maritis (1 Cor. vii, 32-34). Nisi quod capillos nudare feminas, quas etiam caput velare Apostolus jubet (1 Cor. xi, 5-13), nec maritatus decet. Fucari autem pigmentis, quo vel rubicundior vel candidior appareat, adulterina fallacia est, qua non dubito etiam ipsos maritos se nolle decipi, quibus solis permittendæ sunt feminæ ornari, secundum veniam, non secundum imperium. Nam verus ornatus maxime Christianorum et Christianarum, non tantum nullus fucus mendax, verum ne auri quidem vestisque pompa, sed mores boni sunt.

2. Exsecranda autem superstitio ligaturarum, in quibus etiam in aures virorum in summis ex una parte

¹ Mss. duo Vat. et ad marginem Lov., *ut solvet a nobis*.

² Edd., *sed etiam per nulla presentia*. Prætulimus lectionem repertam in vetusto codice Corb. et in uno e sorb.

³ Ad a. bl. e. cc. ff. g. gv. j. n. r. s. t. ve. duos sb. quatuor. v. et Edd. correctæ.

(a) Alias 73: quæ autem 245 erat nunc 8.

auriculis suspensæ deputantur, non ad placendum hominibus, sed ad serviendum dæmonibus adhibetur. Quis autem possit speciales nefariorum superstitionum prohibitiones in Scripturis invenire, cum generaliter Apostolus dicat, *Nolo vos socios fieri dæmoniorum* (I Cor. x, 20)? et iterum, *Quæ enim consensantia Christi ad Belial* (II Cor. vi, 15)? Nisi forte quia Belial nominavit, et generalem societatem dæmoniorum prohibuit, licet Christianis sacrificare Neptuno, quia nihil proprie de Neptuno vetitum legimus! Moneantur interim miseri, ut si obtemperare nolunt præceptis salubrioribus, saltem sacrificia sua non defendant, ne majori se scelere impliceant. Quid autem cum eis agendum sit, si solvere inanes timent, et corpus Christi cum signo diaboli accipere non timent? De ordinando autem qui in parte Donati baptizatus est, auctor tibi esse non possum: aliud est enim facere si cogaris, aliud consilium ut facias.

EPISTOLA CCXLVI * (a).

Augustinus Lampadio, ostendens fatum in peccatis peperam excusari, quippe cujus vel ipsi mathematici nullam rationem habeant in subditiis castigandis.

AUGUSTINUS LAMPADIO.

1. De questione fati ac fortunæ, qua tuum animum non leviter moveri, et cum præsens essem adverti, et nunc tuis litteris gratius certiusque cognovi, rescriptum tibi non parvi voluminis debeo; quod Dominus præstabit ut ita explicent, quemadmodum novit tibi congruere ad salutem fidei tuæ. Non enim parvum malum est, perversis opinionibus non solum ad committendum blandimento voluptatis adduci, sed etiam ad defendendum peccatum a medicamento confessionis averti.

2. Illud sane quantocius ac breviter noveris, omnes leges atque omnia instituta disciplinæ, laudes, vituperationes, exhortationes, terrores, præmia, supplicia, cæteraque omnia quibus humanum genus administratur et regitur, penitus labefactari atque subverti, nihilque in eis omnino justitiæ remanere, nisi voluntas sit causa peccandi. Quanto ergo licentius et æquius mathematicorum improbanus errores, quam divinas leges, vel etiam donorum nostrarum curam damnare atque abjicere cogimur; quod nec ipsi mathematici faciunt? Nam cum aliquis eorum hominibus nummatis fatua fata vendiderit; mox ut oculum a tabellis eburneis ad domus suæ moderamen ac sollicitudinem revocaverit, non solum vocibus, sed etiam plagis emendat uxorem; non dico si petulantius jocantem, sed si immoderatus per fenestram aspicientem animadvertit. Quæ tamen si ei dicat, Quid me erdis? Venirem eade si potes, a qua cogor hoc facere: tum vero ille non curat quam vana verba componat fallendis extraneis, sed quam justa verbera imponat corrigendis suis.

3. Quando ergo quisque, cum reprehendi cœperit, causam convertit in fatum, et ideo se culpam non vult, quia fato se dicit coactum fecisse id quod argui-

* Non reperta in Mss. excepto uno Vaticano.

(a) Alias 245: quæ autem 246 et at, tunc 100.

tur; reseat ad seipsum, servet hoc in suis, non castiget servum furem, non de contumelioso filio conqueratur, vicino improbo non minetur. Quid enim horum faciens, juste facit, si omnes a quibus injurias patitur, non culpa sua, sed fato impelluntur ut faciant? Si autem jure proprio et patrisfamilias diligentia, quoscunque homines pro tempore in potestate habet, hortatur ad bonum, deterret a malo, imperat suæ voluntati ut obtemperent, honorat eos qui sibi ad nutum obediunt, vindicat in eos qui se contemnant, rependit gratiam beneficis, odit ingratos; egone exspectabo ut contra fata disputem, cum tanta eum non verbis, sed factis eloqui deprehendam, ut prope manibus suis omnes mathematicorum capillos super capita eorum frangere videatur? His itaque paucis si aviditas tua contenta non est, et librum aliquem de hac re, quem diutius legat, desiderat; patienter tibi sunt exspectandæ vacationes nostræ, et rogandus Deus, qui et otium et facultatem satiendo de hac re animo tuo tribuere dignetur. Ero tamen alacrior, si et sæpe commemorare me litteris tuam non piguerit charitatem, et quid de hac epistola sentias rescribendo docueris.

EPISTOLA CCXLVII * (a).

Augustinus Romulum potentem hominem, quem in Christo genuerat, obsecrat ne nimium acerbus et injustus exactor sit tributorum administratoribus suis solutorum: minitans ei, si tyrannice exigere pergat, extremum judicium.

Domino dilectissimo ROMULO filio, AUGUSTINUS, in Domino salutem.

1. Veritas et dulcis est et amara. Quando dulcis est, parit; et quando amara, curat. Si non recusas bibere quod in hac epistola offero, probabis quod dixi. Utinam sicut mihi non obest, sic nec tibi obesset quidquid contumeliarum mihi irrogas: et utinam vel tantum tibi obesset iniquitas quam miseris et pauperibus facis, quantum obest ipsis quibus eam facis. Illi enim ad tempus laborant, tu autem vide quid tibi thesaurizes in die iræ et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua (Rom. ii, 5, 6). Cujus misericordiam deprecor ut hic te corrigat quomodo ipse novit, potius quam reservet in illum diem quando nullus jam erit correctionis locus; ut qui tibi dedit timorem suum, propter quem de te non despero, aperiat tibi sensum, ut videas quæ facis, et exhorreas, et emendes. Parva enim et quasi nulla tibi videntur, quæ tam magna mala sunt, ut quando te domita cupiditas ea considerare permiserit, riges lacrymis terram, ut Deus miscreatur tui. Aut si ego iniquus sum, qui hoc tecum ago ne miseri et egrii homines bis reddant quod debent, cum coloni actori suo dederint, subdito¹ præposito et jubenti servientes, nec ille se accepisse negare potuerit: si ergo ego iniquus sum, quia mihi videtur injustum ut bis

¹ Sic in omnibus Mss. At in excusis, subditi.

* Hanc recognovimus ad bl. cb. vc. duos v. et Lov.

(a) Alias 211: quæ autem 247 erat. tunc 161.

exigantur, qui vix semel reddere sufficiunt; fac quod via. Si autem tu vides quia iniustum est; fac quod decet, fac quod Deus jubet, et ego rogo.

2. Non pro illis magis (novi ille quem timeo), sed pro teipso teipsum rogo, ut, quomodo scriptum est, *Miserereis animæ tuæ placens Deo (Ecclesi. xxx, 24)*. Et modo quidem non rogandus, sed oburgandus es: nam et hoc scriptum est, *Ego quem amo, redarguo, et castigo (Apoc. iii, 19)*. Ego tamen si pro me rogandus esses, forte non te rogarem: quia vero pro te rogandus es, rogo te iratum ut parcas tibi, ut placeris tibi, ut tibi placetur ille quem rogas. Nisi ad te die sabbati, cum adhuc pranderes, ut non proficioceris, nisi me vidisses: renuntiasti ita te esse facturum. Surrexisti die dominico, et, ut audivi, venisti in ecclesiam, et orasti, et profectus es, et me videre nonisti. Deus tibi ignoscat. Quid enim aliud tibi dicam, nisi quod ipse novit quia cupio? sed scio quia nisi te correxeris, ille justus est. Cum autem tibi parcas, et mihi parcas: neque enim tam miser sum et alienus a visceribus Christi, ut non gravissimo vulnere feriatur cor meum, quando sic agunt, quos in ejus Evangelio genui.

3. Iterum dicitur es: Non eis jussi ut darent Ponticano. Respondetur tibi: Sed jussisti ut servirem Ponticano; nec possent distinguere quomodo servirem, et quomodo non servirem, maxime cum ea poteret quæ se debere sciebant. Tuas autem litteras habere debuerunt, quas proferrent actori, si te nolente exigebat, et relegerent ei non se debere dare, nisi cum tuas litteras accepissent. Nam si verbo aliquando jussisti ne actori aliquid darent, multum est ut meminissent; multum est ut tu ipse meminisses an vere jussisset, an ipsis jussisset, an aliis, an omnibus: maxime quia etiam nunc alteri actori audisti datam et salvam esse ipsam pecuniam, et non tibi displicuit quia dederunt. Sed cum ego dixissem, Quid si et iste intervortisset, ab ipsis iterum exigendum erat? rursus tibi coepit displicere quia dederunt: et cum mihi sæpe dixisset, nunquam te injunxisse vices tuas vel Valerio vel Aginæsi, subito cum de vino ageretur, quia debuerunt ostendere si accipere coeperat, et diceretur tibi quod absens erat; credo, excidit tibi quid mihi toties dixeras, et dixisti, quia habuerunt Aginæci ostendere, et ex ipsis agere arbitrio. Ibi ego cum dixissem, Certe vices tuas istis non soles injungere; respondisti, *Sed litteras meas habebat Aginæsis*: quasi semper illi quibus aliquid injungis, litteras tuas recitent rusticanis hominibus, ut credant quia tu jussisti. Sed quia eos vident tibi sic jungi, non utique credunt temere illos aliquid audere præsumere, nisi a te data potestate. Ideoque inter ista incerta non apparet quid jubeas, nec possunt firmum aliquid retinere, nisi litteras tuas habuerint, quas omnibus proferant,

et moniti tuis litteris prolatia obtemporent, quando eis aliquid dandum est.

4. Sed quid opus est tam diu tecum disputare, et onerare verbis occupationes tuas, ut forte cum irascaris verbis meis, velis sævire in homines miseros? Illis impetabiliter ad merita bona, quia pro salute tua, propter quam tibi tanta loquor, te patiuntur iratum: tibi autem nolo aliquid gravius dicere, ne putes me non timendo, sed male optando tale aliquid loqui. Time Deum si non vis decipi: ipsam testem invoco super animam meam, plus me tibi timere cum hæc dico, quam illis pro quibus apud te intercedere videor. Si credas, Deo gratias: si autem non credas, consolatur me quod Dominus ait, *Dicite, Pax hæc domui: et si est tibi filius pacis, requiescet super caput vestra; si quo minus, ad vos revertetur (Matth. x, 12, 13)*. Dei misericordia te taceatur, domine dilectissime filii.

EPISTOLA CCXLVIII (a).

Augustinus Sebastiano, de pia tristitia quam boni ferunt ex impietate malorum. Huic epistolæ subscripsi Alypius.

Domino sancto desiderabili, et in Christi honore suavissime fratri SEBASTIANO AUGUSTINUS, in Domino salutem.

1. Quamvis ab animo nostro nullo modo te separatum esse permittat dulce vinculum charitatis, et indesinenter tuos sanctos mores atque colloquia recedamus; tamen bene fecisti, et gratias agimus quod nobis etiam corporalis salutis tuæ multos apices mittendo, nos plurimum exhilarasti. Sensi autem in epistola tuâ quod tadum te delinuerit a peccatoribus relinquendis legem Dei: illo enim spiritu vivis, quod dictum est, *Vidi incensatos, et tabescebam (Psalm. cxviii, 35, 158)*. Pia est iata tristitia, et, si dici potest, beata miseria, vitii alienis tribulari, non implicari; mærire, non hærere; dolore contrahi, non amore attrahi. Hæc est persecutio quam patiuntur omnes qui volunt in Christo pie vivere, secundum apostolicam mordacem veracemque sententiam (*II Tim. iii, 12*). Quid enim hic magis persequitur vitam honorum, quam vita iniquorum; non cum cogit imitari quod displicet, sed cum cogit dolere quod videt? Quoniam coram pio vivens impie, etsi non obligat consentientem, cruciat sentientem. Nam sæpe et diu impiorum corporibus a secularibus potestatibus, et quorumlibet vexationibus parcitur; piorum autem cordibus a malis hominum moribus nunquam usque ad hujus sæculi finem. Sic ergo potius impletur quod commemoravi dixisse Apostolum, *Quia omnes qui volunt in Christo pie vivere, persecutionem patientur*; et tanto amarior quanto interius, donec diluvium transeat, ubi arca continet corvum et columbam.

2. Sed in hære, frater, illi a quo audisti, *Qui per-*

¹ Sic in Mss. Regio, Corb., Germ., etc. Abbas vocatur: in Possidii Indic., *manachus*.

² Mss. aliquot et Beda vulgatus II Tim. 3, habent, *piorum*.

³ Correcta ad a. hg. c. cc. ch. ff. g. gg. gv. j. n. r. sh. t. d. os. v. quatuor v. et Edd.

(a) Alias 145: quæ autem 248 erat, nunc 363.

¹ Edd. omittunt, *ut placeris tibi*. Habent vero Mss. omnes.

² Mss. constant, *actori*. At Edd. hoc et proximo loco præferunt, *exactori*: et aliis locis, *actori*.

³ Vetus cod. Corb., *Aginæsi*, hic et infra.

⁴ Mss. Gallic. et unus et Vatic., *sic injungi*.

severaverit usque in finem, hic saluus erit (Matth. xxiv, 13): conjungere Domino, ut crescat in novissimis vita tua. Scio enim non deesse recreationem cordis de fratribus bonis. Huic adjuuge promissiones Dei fideles, magnas, certas, sempiternas, ipsiusque tolerantiae imperturbabilem ineffabilemque mercedem: et vide quam verum Domino cantes, *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuae jucundaverunt animam meam (Psal. cxiii, 19).* Mitte fratri Firino litteras nostras. Sanctitatem tuam et familiam Dei, quae tuo ministerio gubernatur, fratres et sorores quae apud nos sunt nobiscum, in Domino resalutant. (*Et alia manu:*) Incolumes pro nobis oretis, dilectissimi et sancti fratres.

Ego Alypius impensissime saluto Sinceritatem tuam, omnesque tibi in Domino conjunctos; atque ut hanc tanquam meam epistolam deputes, peto: etsi enim aliam propriam mittere potuissem, tamen malui huic suscribere, ut unanimitatem nostram una etiam pagina testaretur.

EPISTOLA CCXLIX * (a).

Augustinus Restituto, quatenus mali tolerandi in Ecclesia.

Domino desiderantissimo, et honorifica sinceritate charissimo fratri, et condiacono RESTITUTO, AUGUSTINUS, in Domino salutem.

Aestus indicantes piam flammam cordis tui, indicavit mihi fidelissimus, et scis, particeps eorum, frater Deogratias. Lege itaque Tychonium quem bene nosti, non quidem omnia probaturus; nam quae in illo cavenda sint, bene nosti. Hanc tamen questionem, quomodo in Ecclesia Dei si qua forte perversa vel etiam scelerata corrigere aut extinguere non valeamus, salvo unitatis vinculo toleranda sint, strenue videtur mihi tractavisse atque solvisse. Quanquam in ejus litteris tantummodo intentione correctae, ad ipsos divinarum Scripturarum fontes recurrere nos oportet, ut ibi videamus quam pauca de hac re testimonia sententiarum, vel exempla gestorum posuit, et quam nemo possit omnia ponere, nisi qui pene omnes sanctorum Librorum paginas in sua scripta transferre voluerit: ita prope nulla est quae nos non admoneat, intus in ipsa societate Sacramentorum quibus imbuimur ad vitam aeternam, cum his qui odierunt pacem esse debere pacificos, donec ingemiscendo nostra longinqua peregrinatio transeat (*Psal. cxix, 5-7*); atque in virtute Jerusalem matris aeternae securissima pace perfruamur, et in turribus ejus abundantia verorum fratrum (*Psal. cxxi*), quorum nunc inter multos falsos gemimus paucitatem. Quae est autem virtus illius civitatis, nisi Deus ejus Deus noster? Vides igitur in quo solo fiat pax, et singulis hominibus, qui secum sine illo bellum gerunt, etiam nullo extrinsecus oborto scandalo; et omnibus simul, qui quanquam in hac se vita diligant, et amicitiae fide nexibus teneantur, tamen nec praesentia corporis nec consensione